PAGE
13

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МАЗАНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.09.2011                                                                                                       № _23_

с. Белоярово

Об утверждении  муниципальной целевой программы «Создание и развитие   систем наружного освещения населенных пунктов

Белояровского сельсовета

 на 2012-2015 годы»

В целях повышения качества жизни населения Белояровского  сельсовета , снижение уровня уличной преступности, улучшение экологической обстановки в населенных пунктах сельсовета за счет совершенствования дорожно-уличной сети,   руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»
п о с т а н о в л я ю:

   1. Утвердить муниципальную целевую программу «  Создание и развитие систем наружного освещения населенных пунктов Белояровского сельсовета на 2012-2015гг.»  (прилагается).

 2. Объем средств местного бюджета на реализацию программы «Создание и развитие систем наружного освещения населенных пунктов Белояровского сельсовета на 2012-2015гг.» утверждается ежегодно при принятии решения Белояровского сельского  Совета  народных депутатов о местном бюджете на очередной финансовый год.

   3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                Л.В.Страхолист

                                                                            УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

 Белояровского сельсовета

 от 29.09.2011г.            № 23
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
 «Создание и развитие   систем наружного освещения
населенных пунктов Белояровского сельсовета
на 2012- 2015 года»
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

«Создание и развитие   систем наружного освещения

населенных пунктов Белояровского сельсовета

на 2012- 2015 года»
	Наименование программы
	муниципальная целевая программа

«Создание и развитие   систем наружного освещения

населенных пунктов Белояровского сельсовета на 2012- 2015 года»

	Заказчик Программы
	Администрация Белояровского сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация Белояровского сельсовета

	Цель Программы

Создание качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов Белояровского сельсовета

Благоустройство  населенных   пунктов   Белояровского сельсовета наружным  освещением  в   соответствии   с

 нормативными     требованиями     СНиП     23-05-95*

 «Естественное  и  искусственное  освещение"   путем

восстановления,    строительства    и     установки

современных технологий.

	Задачи Программы
	Реализация мероприятий по обеспечению сел сельсовета системами наружного освещения, повышение уровня комфортности проживания населения, снижение бюджетных расходов на оплату электроэнергии, израсходованной на наружное освещение

	Исполнители Программы

	Администрация Белояровского сельсовета

	Сроки реализации Программы

	Период реализации Программы: 2012-2015 года.

	Источник финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного, районного и областного  бюджетов

	Контроль за выполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет

Администрация Белояровского сельсовета

1. Обоснование актуальности разработки Программы

На территории Белояровского сельсовета проживают более 1000 человек. На сегодняшний день с наружным освещением в селах сельсовета (Белоярово, Каменка, Юбилейное) сложилась крайне негативная ситуация, освещенность улиц, автомобильных дорог,  отсутствует полностью.
Отсутствие нормальной освещенности улиц и территорий отрицательно влияет на условия жизни населения Белояровского сельсовета, способствует ухудшению правопорядка, снижению безопасности дорожного движения, отрицательно влияет на работу по профилактике терроризма на территории сельсовета, а также формирует ряд других негативных факторов, создает дополнительные предпосылки для возникновения очагов социальной напряженности в населенных пунктах сельсовета .
В связи с тем, что реализация мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Создание и развитие   систем наружного освещения населенных пунктов Белояровского сельсовета на 2012- 2015 года»  требует большого объема финансирования и координации действий отраслевых, функциональных и территориальных органов власти существует необходимость использования программно-целевого метода. Кроме того, необходимо использовать комплексный подход к решению системной проблемы по  наружному освещению населенных пунктов Белояровского сельсовета , что подразумевает применение программно-целевого метода.

 В целом Программа носит социальный характер, нацеленный на повышение качества жизни населения Белояровского  сельсовета: снижение уровня уличной преступности, повышение безопасности дорожного движения,   улучшение экологической обстановки и положительно повлияет на профилактику терроризма  в населенных пунктах сельсовета

 Общая протяженность   уличных сетей сел Белоярово, Каменка, Юбилейное составляет  32,8 км, расшифровка по улицам, а также количество жителей   приведено в   приложении № 1 к данной Программе.
По состоянию  на 01.09.2011  на данных улицах не установлено ни одной  единицы световых точек.

Действующее законодательство Российской Федерации предусматривает обязательность организации освещения улиц. Это вопрос местного значения для органов местного самоуправления.
Освещенность, создаваемая осветительными приборами наружного освещения, должна соответствовать строительным нормам и правилам "Естественное и искусственное освещение" (СНиП 23-05-95*, пункт 7.28 "Наружное освещение городских и сельских поселений"), строительным нормам "Инструкции по проектированию наружного освещения городов, поселков и населенных пунктов" (СН 541-82).

Соблюдение предусмотренных нормативными документами требований к освещению населенных пунктов обеспечивает оптимальные условия жизнедеятельности населения по освещенности населенных пунктов, автомобильных дорог, придомовых и других территорий.
2. Основная цель и задачи Программы

Основными целями Программы являются:
- установка наружного освещения;
- обеспечение надежности и эффективности функционирования систем наружного освещения на территории Белояровского сельсовета;
-улучшение условий проживания и качества жизни населения;

-снижение вероятности возникновения криминогенной обстановки, терроризма;
- создание безопасных условий дорожного движения;

-  улучшение экологической обстановки;
Задачами Программы являются создание и развитие систем  наружного освещения,   внедрение энергосберегающих и высокоэффективных систем наружного освещения.

3.Сроки реализации Программы.
Реализация  Программы планируется в 2012-2015 году.

4. Система программных мероприятий

В целях реализации Программы планируется осуществить ряд мероприятий:

          - подготовка нормативно-правовой документации (направление Отношение в СП «Западные электрические сети», заявка на технологическое присоединение, получение технических условий на проектирование и выполнение монтажа уличного освещения, заключение договора на аренду опор);

-технологическое присоединение линии  от трансформаторной  подстанции;

- проведение провода;
- проектирование уличного освещения ;
- монтаж уличного освещения;
- подключение пусковой аппаратуры  уличного освещения;

- проведение испытаний;

- установка  приборов учета;

Мероприятия и объемы финансирования данной программы приведены в приложении № 2

5. Механизм реализации программы

Механизм реализации программы базируется на принципах партнерства администрации Амурской области и органом местного самоуправления Белояровского сельсовета  Мазановского района Амурской области.
 Ответственным за реализацию программы является Белояровская администрация   - координатор программы.   Основными исполнителями программных мероприятий выступают:
администрация Белояровского сельсовета  ;
подрядные организации, привлекаемые на конкурсной основе.

Механизм реализации программы включает в себя мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию и контроль исполнения мероприятий программы.

Координатор программы:   обеспечивает взаимодействие всех исполнителей программных мероприятий, координацию деятельности основных исполнителей;

осуществляет текущее управление, контроль за реализацией программных мероприятий, мониторинг финансирования и достижения прогнозных промежуточных и конечных показателей результативности и эффективности целевой программы;

   контролирует целевое использование бюджетных средств;
осуществляет подготовку предложений по распределению средств для решения поставленных программой проблем;
в установленном порядке представляет отчетность о ходе реализации и результатах реализации программы.
6. Ресурсное обеспечение Программы

 Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Программы из средств бюджета Белояровского сельсовета  составляет 5020,0 тыс. рублей.
Реализация Программы планируется в 2012-2015 годах. Распределение финансирования по годам  приведено в приложении 3.
7. "Прогноз  конечных  результатов  и критерии результативности и

эффективности   реализации   целевой   программы"
В результате реализации Программы ожидается :

1. Установить систему уличного освещения в населенных пунктах сельсовета.

2. Обеспечить надежное и эффективное функционирование данной  системы, соответствующее строительным нормам и правилам "Естественное и искусственное освещение" (СНиП 23-05-95*, пункт 7.28 "Наружное освещение городских и сельских поселений"), строительным нормам "Инструкции по проектированию наружного освещения городов, поселков и населенных пунктов" (СН 541-82).

3. Достигнуть экономического эффекта   с помощью внедрения энергосберегающих и высокоэффективных систем наружного освещения.

4. Решить социальные проблемы:

-существенно улучшить  условия проживания и качество жизни населения,

-снизить  вероятность возникновения криминогенной обстановки, терроризма;

-создать  безопасные условия дорожного движения при достижении нормативного уровня освещенности дорог,

-улучшить экологическую обстановку;

8. Организация управления реализацией Программы и контроль

за ходом ее реализации

Заказчиком Программы является администрация Белояровского сельсовета
Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее реализации возлагается на главу сельсовета

Заказчик осуществляет:

- контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым использованием средств, направляемых на реализацию данной Программы;

- формирование плана реализации мероприятий на финансовый год;

- подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Белояровского сельсовета;
- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы.

Администрация Белояровского сельсовета  направляют в Белояровский сельский совет народных депутатов ежегодный  отчет о ходе выполнения мероприятий Программы до 1 ноября текущего года и предложения по перечню объектов ремонта и объемам финансирования для уточнения  программы на следующий год.

Глава сельсовета                                                                                Л.В.Страхолист
Приложение № 1 к муниципальной целевой программе «Создание и развитие   систем наружного освещения населенных пунктов Белояровского сельсовета

на 2012- 2015 года»

ОБЩАЯ ПРОТЯЖЕННОСТЬ УЛИЧНЫХ СЕТЕЙ

ПО БЕЛОЯРОВСКОМУ СЕЛЬСОВЕТУ

ПО СОСТОЯНИЮ НА 01.07.2011Г.

	№ пп
	Наименование улицы
	Протяженность (км)
	Проживает населения

	                                                            С.Белоярово

	1
	Ул.Набережная
	1,7
	99

	2
	ул.Советская
	1,7
	221

	3
	Ул.Новая
	1,9
	70

	4
	Ул.Зелёная
	2,3
	242

	5
	Ул.Загорная
	1,7
	88

	6
	Ул.Садовая
	1,9
	90

	7
	Ул.Солнечная
	1,6
	102

	8
	Пер. Солнечный
	0,4
	--

	9
	Пер.Безымянный
	0,8
	--

	10
	Пер.Зейский
	0,5
	42

	11
	Пер.Школьный
	0,8
	7

	12
	Пер.Пионерский
	0,8
	53

	13
	Пер.Зеленый
	0,3
	--

	14
	Пер. Новый
	0,5
	--

	15
	Пер. Загорный
	0,5
	--

	16
	Пер.Набережный
	0,3
	--

	17
	Пер.Советский
	0,4
	--

	19
	Пер. Кладбищенский
	0,8
	--

	20
	Пер.  Тришкинский
	0,3
	--

	21
	Пер. Лесной
	0,7
	--

	Итого по с.Белоярово
	19,7
	916

	С.Каменка

	22
	Ул.Центральная
	3,5
	22

	23
	Пер. Кладбищенский
	0,5
	--

	24
	Пер. Озерный
	0,2
	--

	Итого по с.Каменка
	4,2
	22

	С.Юбилейное

	20
	Ул. Центральная 1
	2,0
	51

	21
	Ул. Центральная 2
	2,0
	57

	22
	Пер.  Уличный
	0,4
	--

	23
	Пер. Цветочный
	3,0
	--

	24
	Пер. Лесной
	1,5
	--

	Итого по с.Юбилейное
	8,9
	108

	Всего по сельсовету
	32,8
	1046

Приложение № 2 к муниципальной целевой программе «Создание и развитие   систем наружного освещения населенных пунктов Белояровского сельсовета

на 2012- 2015 года»

  МЕРОПРИЯТИЯ

 РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
 и ОБЪЁМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	№ ПП
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования мероприятия

 (тыс.руб.)

	1
	Подготовка нормативно-правовой документации
	2,0

	2
	Технологическое присоединение линии  от трансформаторной  подстанции
	800,0

	3
	Проектирование работ

	270,00

	4
	Проведение провода, установка опор

	2395,5

	5
	Монтажные работы

	1017,5

	6
	Проведение испытаний

	40,0

	7
	Ввод в эксплуатацию, установка приборов учёта
	495,0

	Итого на реализацию программы
	5020,00

Приложение № 3 к муниципальной целевой программе «Создание и развитие   систем наружного освещения населенных пунктов Белояровского сельсовета

на 2012- 2015 года»

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ
 ПРОГРАММЫ (ПО ГОДАМ)

	Наименование улицы
	Протяженность уличной сети
(км)
	Объемы финансирования

(тыс.руб)

	№ пп

	2012
	2013
	2014
	2015

	 с.Белоярово
	19,7
	100,0
	100,0
	1200,0
	1705,0

	 с.Каменка
	4,2
	-
	50,0
	200,0
	280,0

	 с.Юбилейное
	8,9
	-
	50,0
	335,0
	1000,0

	Итого по сельсовету
	32,8
	100,0
	200,0
	1735,0
	2985,0